
平成１４年度末　市町村別下水道普及率
国土交通省所管 環境省所管 総務省所管 総務省所管

公共下水道 農業集排 漁業集排 簡易排水 コミ・プラ 小規模排水 合併浄化槽 特定排水 個別排水

松江市 69.8% 7.8% 0.0% - 3.4% - 1.3% - 0.0% 0.3% 82.6% 松江市

浜田市 0.0% 0.0% 0.0% - 4.1% - 1.2% - 0.0% 9.9% 15.2% 浜田市

出雲市 23.3% 8.5% - - 0.3% - 7.3% - 0.5% 0.3% 40.2% 出雲市

益田市 0.0% 0.0% 0.0% - 1.1% - 2.6% - - 7.1% 10.8% 益田市

大田市 0.0% 1.1% 0.0% - 0.0% - 4.5% - - 3.4% 9.0% 大田市

安来市 39.8% 10.6% - - - - 7.6% - - 3.9% 61.9% 安来市

江津市 0.0% 0.0% 0.0% - 0.0% - 1.9% - - 3.9% 5.8% 江津市

平田市 30.0% 9.3% 8.3% - - - 9.2% - - 3.8% 60.6% 平田市

鹿島町 38.7% 36.0% 20.2% - - - 1.2% - - 3.9% 100.0% 鹿島町

島根町 3.8% 35.0% 56.7% - - - - - - 4.5% 100.0% 島根町

美保関町 8.5% 2.8% 28.8% - 0.0% 0.0% - - 0.0% 1.2% 41.3% 美保関町

東出雲町 74.6% 12.1% - - - - 0.7% - - 0.1% 87.5% 東出雲町

八雲村 32.5% - - - - - 6.4% 8.0% - 21.3% 68.2% 八雲村

玉湯町 87.3% - - - - - 4.4% - - 0.0% 91.7% 玉湯町

宍道町 52.5% 22.4% - - - - 0.4% - - 2.0% 77.3% 宍道町

八束町 35.2% 64.5% - - - - 0.1% - - 0.2% 100.0% 八束町

広瀬町 38.8% 10.7% - - - - 10.6% - 0.0% 1.0% 61.1% 広瀬町

伯太町 - 64.0% - 3.7% - - 0.0% - 4.9% 1.3% 73.9% 伯太町

仁多町 20.5% 30.8% - - - - 15.4% - - 0.7% 67.4% 仁多町

横田町 7.9% 17.9% - - - 0.0% 5.0% - - 2.7% 33.5% 横田町

大東町 0.0% - - - - - 6.1% 18.0% - 0.2% 24.3% 大東町

加茂町 39.8% 50.5% - - 2.1% 0.0% - - 2.0% 4.2% 98.6% 加茂町

木次町 35.5% 8.8% - - - - 6.3% 1.6% - 6.2% 58.4% 木次町

三刀屋町 28.5% 51.8% - - - - 3.1% - - 5.1% 88.5% 三刀屋町

吉田村 - - - - - - 8.5% - - 3.5% 12.0% 吉田村

掛合町 - 44.6% - 0.7% - - 13.8% 5.1% - 0.3% 64.5% 掛合町

頓原町 9.2% 7.5% - - - - 3.6% 13.5% - 4.1% 37.9% 頓原町

赤来町 21.3% - - - - - 7.1% 0.0% 2.8% 0.4% 31.6% 赤来町

斐川町 35.6% 21.1% - - - - 8.8% 0.0% 0.0% 1.4% 66.9% 斐川町

佐田町 - 66.7% - - - 0.0% 6.8% - 2.2% - 75.7% 佐田町

多伎町 50.6% 35.5% 4.9% - - - 2.7% - - - 93.7% 多伎町

湖陵町 48.1% - - - - - 7.2% - - 3.2% 58.5% 湖陵町

大社町 38.1% 0.0% 0.0% - - - 1.6% - - 1.2% 40.9% 大社町

温泉津町 0.0% 6.5% 0.0% - 0.0% 0.0% 6.4% - 0.0% 4.2% 17.1% 温泉津町

仁摩町 0.0% - - - - - 3.9% 0.0% - 4.3% 8.2% 仁摩町

川本町 0.0% 12.3% - - 0.0% 0.0% 14.0% - - 24.8% 51.1% 川本町

邑智町 26.0% 10.6% - - - 1.6% 5.9% 1.8% 2.1% 0.5% 48.5% 邑智町

大和村 - 23.4% - - - - 10.7% - - 4.3% 38.4% 大和村

羽須美村 - 24.7% - - - - 10.4% - - 2.0% 37.1% 羽須美村

瑞穂町 - 52.6% - 1.7% - 1.2% 4.6% 10.0% 2.7% 5.1% 77.9% 瑞穂町

石見町 30.0% 8.7% - - - 0.0% 10.3% - - 1.3% 50.3% 石見町

桜江町 - 56.5% - - - 2.4% 6.9% 0.0% 2.5% 1.0% 69.3% 桜江町

金城町 - - - - - - 8.7% - - 6.6% 15.3% 金城町

旭町 0.0% 0.0% - - - - 7.9% - - 0.5% 8.4% 旭町

弥栄村 - 40.6% - - - - 9.2% - - 4.7% 54.5% 弥栄村

三隅町 25.2% 10.3% 8.9% - - - 1.7% - - 5.2% 51.3% 三隅町

美都町 - 8.8% - - - - 0.0% - - 8.2% 17.0% 美都町

匹見町 - - - - - - 4.2% - - 4.4% 8.6% 匹見町

津和野町 0.0% 0.0% - 0.0% - - 8.5% - - 1.2% 9.7% 津和野町

日原町 35.3% 0.0% - - - - 18.2% - - 0.1% 53.6% 日原町

柿木村 - 28.4% - - - - 20.4% - - 2.6% 51.4% 柿木村

六日市町 24.0% 2.7% - - - - 4.8% - - 4.5% 36.0% 六日市町

西郷町 0.0% 0.0% 6.8% - 0.0% - 2.0% - - 4.7% 13.5% 西郷町

布施村 34.5% - 65.3% - - - - - 0.2% 0.0% 100.0% 布施村

五箇村 2.6% - 6.2% - - - 9.9% - - 8.0% 26.7% 五箇村

都万村 - 0.0% 39.7% - 3.2% - - - 0.0% 12.8% 55.7% 都万村

海士町 16.4% - 12.6% - 0.0% - 0.4% 5.4% - 8.1% 42.9% 海士町

西ノ島町 0.0% - 20.4% - 0.0% - - - - 8.5% 28.9% 西ノ島町

知夫村 - - 22.8% - 0.0% - - 0.0% - 10.7% 33.5% 知夫村

合　　計 28.9% 10.1% 1.7% 0.1% 1.0% 0.0% 4.5% 0.6% 0.2% 3.1% 50.2% 合　　計

H13末普及率 27.2% 8.6% 1.6% 0.0% 1.1% 0.0% 4.3% 0.4% 0.1% 2.9% 46.3% H13末普及率

汚水処理人口普及率＝各市町村汚水処理人口／行政人口（平成15年3月住民基本台帳月報）

平成14年度末

市町村名
農林水産省所管 環境省所管

補助外合併 普及率 市町村名



市町村名 行政人口 国土交通省所管 補助外合併

公共下水道 農業集排 漁業集排 簡易排水 コミ・プラ 合併浄化槽 特定排水 小規模排水 個別排水

松江市 148,038 103,264 11,599 0 - 4,984 1,925 - - 19 427 122,218 82.6%

浜田市 45,877 0 0 0 - 1,891 570 - - 0 4,527 6,988 15.2%

出雲市 87,100 20,312 7,389 - - 219 6,378 - - 434 297 35,029 40.2%

益田市 49,998 0 0 0 - 551 1,279 - - - 3,587 5,417 10.8%

大田市 33,776 0 375 0 - 0 1,512 - - - 1,150 3,037 9.0%

安来市 30,666 12,194 3,263 - - - 2,345 - - - 1,181 18,983 61.9%

江津市 25,260 0 0 0 - 0 491 - - - 972 1,463 5.8%

平田市 29,394 8,824 2,748 2,439 - - 2,698 - - - 1,095 17,804 60.6%

鹿島町 8,403 3,256 3,021 1,701 - - 98 - - - 327 8,403 100.0%

島根町 4,531 171 1,584 2,571 - - - - - - 205 4,531 100.0%

美保関町 6,832 584 190 1,967 - 0 - - 0 0 83 2,824 41.3%

東出雲町 13,697 10,221 1,657 - - - 101 - - - 11 11,990 87.5%

八雲村 7,106 2,313 - - - - 456 567 - - 1,509 4,845 68.2%

玉湯町 6,082 5,310 - - - - 268 - - - 5,578 91.7%

宍道町 9,557 5,022 2,137 - - - 43 - - - 188 7,390 77.3%

八束町 4,664 1,644 3,008 - - - 3 - - - 9 4,664 100.0%

広瀬町 9,167 3,560 980 - - - 973 - - 0 90 5,603 61.1%

伯太町 5,576 - 3,567 - 205 - - - 276 72 4,120 73.9%

仁多町 8,768 1,798 2,698 - - - 1,354 - - - 61 5,911 67.4%

横田町 7,972 632 1,430 - - - 402 - 0 - 209 2,673 33.5%

大東町 14,759 0 - - - - 894 2,651 - - 38 3,583 24.3%

加茂町 6,806 2,711 3,434 - - 141 - - 0 135 289 6,710 98.6%

木次町 10,095 3,588 885 - - - 637 158 - - 626 5,894 58.4%

三刀屋町 8,486 2,422 4,395 - - - 266 - - - 424 7,507 88.5%

吉田村 2,428 - - - - - 207 - - - 84 291 12.0%

掛合町 3,965 - 1,768 - 26 - 547 201 - - 17 2,559 64.5%

頓原町 2,914 267 218 - - - 106 392 - - 120 1,103 37.9%

赤来町 3,477 741 - - - - 248 - 97 12 1,098 31.6%

斐川町 27,706 9,850 5,848 - - - 2,445 0 - 0 390 18,533 66.9%

佐田町 4,643 - 3,099 - - - 311 - 0 104 - 3,514 75.7%

多伎町 4,191 2,122 1,486 207 - - 111 - - - - 3,926 93.7%

湖陵町 5,860 2,818 - - - - 424 - - - 186 3,428 58.5%

大社町 16,258 6,187 0 0 - - 262 - - - 196 6,645 40.9%

温泉津町 4,027 0 262 0 - 0 259 - 0 0 169 690 17.1%

仁摩町 4,931 0 - - - - 190 0 - - 213 403 8.2%

川本町 4,510 0 554 - - 0 631 - 0 - 1,120 2,305 51.1%

邑智町 4,494 1,169 476 - - - 265 79 72 93 24 2,178 48.5%

大和村 2,022 - 474 - - - 216 - - - 86 776 38.4%

羽須美村 2,140 - 529 - - - 222 - - - 42 793 37.1%

瑞穂町 5,056 - 2,661 - 86 - 233 508 60 134 259 3,941 77.9%

石見町 6,467 1,943 564 - - - 666 - - 82 3,255 50.3%

桜江町 3,614 - 2,042 - - - 248 0 85 89 40 2,504 69.3%

金城町 5,292 - - - - - 463 - - - 346 809 15.3%

旭町 3,189 0 0 - - - 251 - - - 17 268 8.4%

弥栄村 1,794 - 729 - - - 165 - - - 83 977 54.5%

三隅町 7,819 1,971 802 695 - - 131 - - - 412 4,011 51.3%

美都町 2,729 - 241 - - - 0 - - - 224 465 17.0%

匹見町 1,798 - - - - - 75 - - - 80 155 8.6%

津和野町 5,863 0 0 - 0 - 501 - - - 65 566 9.7%

日原町 4,370 1,541 0 - - - 794 - - - 7 2,342 53.6%

柿木村 1,869 - 530 - - - 382 - - - 49 961 51.4%

六日市町 5,927 1,420 160 - - - 287 - - - 269 2,136 36.0%

西郷町 12,851 0 0 872 - 0 257 - - - 601 1,730 13.5%

布施村 507 175 - 331 - - - - - 1 507 100.0%

五箇村 2,183 57 - 135 - - 216 - - - 174 582 26.7%

都万村 2,163 - 0 858 - 69 - - - 0 278 1,205 55.7%

海士町 2,581 424 - 324 - 0 11 139 - - 208 1,106 42.9%

西ノ島町 3,738 0 - 763 - 0 - - - - 319 1,082 28.9%

知夫村 784 - - 179 - - 0 - - 84 263 33.5%

島根県計 756,770 218,511 76,803 13,042 317 7,855 33,817 4,695 217 1,382 23,633 380,272 50.2%

普及率 28.9% 10.1% 1.7% 0.0% 1.0% 4.5% 0.6% 0.0% 0.2% 3.1% 50.2%

市町村別下水道処理人口

農林水産省所管 環境省所管 総務省所管
処理人口計 普及率


